
 1

REGIONE TOSCANA 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE N. C/6 DEL 30/10/2006. 
 
Oggetto: Ordinanze Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3464/2005 e n. 3501/2006. 
Liquidazione delle spese di soccorso. 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 
Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile”; 
 
Richiamato il decreto del 18/11/2004 con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha 
dichiarato lo stato di emergenza fino al 30/11/2005, prorogato al 31/12/2006 con decreto 
PCM del 2/12/05 per gli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel territorio delle 
provincie di Arezzo, Grosseto e Siena nei giorni 29 e 30 ottobre 2004; 
 
Visto il successivo decreto del 13/01/2006 con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri 
ha dichiarato lo stato di emergenza fino al 31/12/2006 in relazione agli eventi 
meteorologici che hanno colpito le medesime province nel mese di novembre 2005; 
 
Vista l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3464 del 29/09/2005 con la 
quale sono state ripartite tra le Regioni le risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 
203, della legge 30/12/2004, n. 311, ed in particolare è stato attribuito alla Regione 
Toscana per gli eventi atmosferici verificatisi nell’ottobre 2004 nelle province di Arezzo, 
Grosseto e Siena un contributo annuale di euro 600.000,00 con il quale è stato stipulato 
un mutuo per l’importo complessivo di euro 6.959.511,37; 
 
Vista l’ordinanza PCM n. 3501 del 9/03/2006 con cui sono state previste “Disposizioni 
urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali 
eventi atmosferici verificatisi nel territorio delle province di Arezzo, Grosseto e Siena nei 
giorni 29 e 30 ottobre 2004 e nel mese di novembre 2005”; 
  
Preso atto che all’art. 1 della predetta ordinanza PCM l’Assessore alla protezione civile 
della Regione Toscana è stato nominato Commissario delegato per le predette situazioni 
di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della legge 24/02/1992 n. 225 
 
Richiamato l’art. 4 della medesima ordinanza in base al quale il Commissario provvede 
alla realizzazione degli interventi ivi previsti con le risorse finanziarie stanziate 
dall’ordinanza PCM n. 3464 del 29/09/2005 oltre a euro 1.736.006,06 derivanti da 
economie realizzate dalla regione Toscana nella gestione di precedenti situazioni 
emergenziali; 
 
Vista la disponibilità delle risorse pari a euro 8.695.517,43 sulla contabilità speciale n. 
3369 intestata al Commissario delegato; 
 
Richiamata l’ordinanza C/2 del 18/07/2006 in cui sono state ripartite le risorse tra le 
diverse linee finanziarie ed in particolare è stato stabilito il rimborso delle spese di 
soccorso sostenute nella quota del 60% delle spese documentate per un importo 
complessivo pari a euro 915.517,43; 
 



 2

Verificato che con la medesima ordinanza sono state liquidate euro 3.000,00 per le spese 
di assistenza alla popolazione sostenute dal Comune di Poppi oltre a euro 698.048,69 per 
le spese di soccorso degli EE.LL., rinviando a successiva liquidazione le spese ammesse 
ma non ancora rendicontate fissando il termine della relativa presentazione il  15/10/2006; 
 
Verificato che le Province di Arezzo e Siena ed i Comuni di Montieri e Manciano hanno 
documentato parte delle spese sostenute indicate nell’allegato 1 alla presente ordinanza; 
per un importo complessivo pari a euro 175.266,77; 
 
Verificato che tenuto conto delle liquidazioni già effettuate e degli importi liquidati con la 
presente ordinanza si registrano economie pari a euro 39.201,97; 
 
Verificato che il comune di Badia Tedalda ha inviato la documentazione contabile degli 
interventi effettuati in ritardo rispetto agli altri enti; 
 
Ritenuto tuttavia di ammettere a contributo anche il Comune di Badia Tedalda nel limite 
massimo dell’importo delle economie pari a euro 39.201,97 corrispondente a circa il 53% 
delle spese sostenute, pari a euro 73.440,62, ricomprendendolo tra gli interventi indicati 
nell’allegato 1; 
 

 
ORDINA 

 
1. di liquidare agli EELL di cui all’Allegato 1 gli importi ivi indicati per un importo 

complessivo pari a euro 214.468,74; 
 
2 di comunicare la presente ordinanza ai Comuni indicati nell’allegato 1 ed alle Province 

di Arezzo Siena e Grosseto; 
 
3. di dare pubblicità al provvedimento in oggetto mediante inserimento del relativo file nel 
sito web www.servizi.protezionecivile.toscana.it della Regione Toscana, sotto il link 
“Gestioni commissariali” e di pubblicare avviso di tale pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Toscana nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
Marino Artusa 

 
Visto 
per Il Dirigente Responsabile 
Settore “Sistema Regionale di Protezione Civile” 
Dott.ssa Cristina Francini 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
della Direzione Generale della Presidenza 
Dott. Valerio Pelini 
 


